cum omnino caro Christi, nisi extotres ex regno cælorum esse velimus, nobis sit manducanda, cruda verò carnem & sanguinem, in primis humanum, si apponerentur, exhorresceremus: idcirco Deus cōsuetis & vsitatis vti voluit, speciem panis & vini, hoc est, panem & vinum seruare, & ad hoc mysterium adhibere: sed non simplicem panem, & simplex vinum, sed in carnem & virtutem carnis immutata; vt per vsitata, & quæ secundum naturam sunt, in ijs, quæ supra naturam sunt, collocaremur, & ex cōsueto rerum effectu disceremus, spectabilibus Sacramentis æternæ vitæ effectum inesse. Hoc est speciem seruare. Quapropter idem illorum in Matthæum verborum sensus est. Arcana Spiritus operatione panis & vinum immutatur. ac licet panis, puta, simplex, cernatur: reuera tamē simplex panis non est, sed panis immutatus, & caro Verbi effectus. Cùm enim omnino Verbi caro nobis sit manducanda: cruda verò carnem, in primis hominis, naturaliter exhorrescamus: idcirco panis quidem videtur, reuera autem caro est, hoc est, interprete Theophylacto, *In Maro* idcirco sese nobis at temperans ille Philanthropos, *14.* speciem quidem panis & vini seruat, & ad hoc mysterium adhibet: at non nudam, sed in virtutem carnis immutatam. *illud igitur panis quidem cernitur, idem est cum eo. speciem quidem panis & vini seruat: illud autem caro est reuera, τῶν ὁμοίων idem cum isto in virtutem autem carnis conuertit.*

Atque hanc Theophylacti mentem esse, Theophylactumque nec *μετρίαν*, nec vllam corpoream sub elementis præsentiam inuehere voluisse, perspicuè liquet ex illis, quæ in Iohannem scripta reliquit. Sic ibi inter cetera: *Cum enim corporei alimenti continenter meminissent, & in medium manna protulissent, monstrans illis, illa omnia typos & umbram fuisse, hæc autem, qua modo ab ipso dicuntur, veritatem esse, huius causa hæc dicit, &*

spiritualis alimenti meminit. & mox: Quis enim carnalis cum sit, spiritualement cibum suscipere potest, & panem qui de celo descendit, atque carnem qua comeditur? & iterum: Vide autem insipientiam. debebant enim interrogare, & qua ignorabant discere: illi verò resiliunt, & nihil spiritualiter excipiunt: sed omnia iuxta id quod præferunt. nam quia carnem audierant, putabant, quod se carnis & sanguinis deuoratores fieri cogeret: nos verò, qui spiritualiter intelligimus, nequaquam carnis sumus deuoratores, &c. & sic passim docet, carnem scilicet & corpus Domini, quæ promiscuè vsurpat, non corporeum, sed spiritualement cibum esse, à spirituali, non carnali, manducari: eoquæ Spiritus & interioris hominis, non carnis & exterioris, cibum esse: mente, non ventre, contingi. Neque solùm hoc, sed illud etiam, carnem, siue corpus & sanguinem Christi talem cibum ac potum esse, qui nunquam intereat, sed qui omnes, qui illius participes fiunt, ad vitam æternam alat & foueat, æternam eorum famem atque sitim restinguendo: qui denique faciat, vt omnes, qui eum edunt, in Domino mancant, & Dominus in illis. non enim nudi hominis inquit sed Dei; & diuinum efficere potis caro est: qua comeditur, quippe Deitati coniuncta. hæc enim verè cibum est: eò quòd non ad exiguum tempus durat, vt fluxus iste cibum, sed vitam æternam procurat, & quæ sequuntur. Et mox: Hinc mysterium communionis discimus. nam qui carnem & sanguinem Domini manducat & bibit, is in ipso Domino manet, & Dominus in eo. Absolutè pronunciat, quicumque Domini carnem manducat, non qui hoc, vel illo modo, dignè, vel indignè, sed quicumque Domini carnem manducat, eum in Domino manere, semperquæ mansurum: quia caro Domini, de sententia Theophylacti, talis cibum est, qui ad vitam æternam, non ad mortem & interitum, nutrit. Manent ne verò omnes in Domino, qui, vestra opinione, Gregori, carnem

carnem Domini manducant? Et te non pudet, Theophylactum, vt *μυσταγωγίας* patronum, traducere?

Sed inquis, *nihil aliud his sententijs vult Theophylactus, quã quod spiritualiter quidem non manducatur corpus ipsum Christi, nisi à Spirituali: itemque minimè corpus Christi sic manducari quomodo carnes alia ad nutrimentum corporis manducantur, quæ scilicet lacerantur in propria specie &c. Nihilominus tamen verè ipsum corpus Christi sumitur sub aliena specie in sacramento, vt si suscipiens dignus sit, pascatur eius animus à Christo spiritualiter, sine vlla corporis Christi corruptuone &c.*

Immo verò, Gregori, aliud longè vult Theophylactus. primò enim geminam ipsius corporis & carnis Christi, in se consideratæ, manducationem non agnouit: sed vnicū, eumque Spiritualem, & tantum Spiritualem, cibū eam esse docet: deinde simpliciter & absolutè sine conditione dignitatis, pleno ore ex Domino pronunciat, quicumque carnem Domini manducat, eum in Domino manere: propterea quòd caro Domini talis cibus sit, quo omnes qui illius participes fiunt, ad æternam vitam nutriantur: denique per speciem non vestram illam & alienam speciem, sed verum terræ fructum, intelligit: vt ex illius verbis abundè demonstrari. Manet ergo Theophylactus quoque meus: & cum eo omnes, qui retrò fuerunt, Patres Orthodoxi. Atque hæc de prima antecedentis ratione.

Sequuntur ceteræ: quas breuiter percurri: quia respõsionem nullam merebantur. Sed queritur iste, me nullū argumentum ex illis fideliter retulisse. Sanè nullum argumentum retuli: quia nullum argumentum inter illa reperi. confutavi autem fideliter & solidè inutilissimas istius nugas. Sed & hæc isti larua detrahatur.

Conatus est septimi & postremi argumenti antecedens, Patres scilicet communi consensione docere, Christum verbis illis *hoc est corpus*, non figuram, sed rem ipsam, cor-

pus suum & sanguinem, sub pane & vino demonstrasse, septem ratiunculis confirmare. Prima expedita est: altera sequitur, cuius summa huc redit: Patres fide huic mysterio concilians magnam orationis contentionem & vim argumentorum adhibent, vt liquet ex Emisseno, Cyrillo Hierosolymitano, Chrysostomo, Ambrosio, Damasceno, Augustino. Quid sequitur Gregori? num illud, Christum, eorum sententia, corpus & sanguinem sub pane & vino demonstrasse, quod probandum tibi erat? an crassa vestra presentia & conuersio? neutrum sequitur. non igitur argumentum hoc est, sed paralogismus ineptissimus & futilissimus.

*Homil. 5.
de Pasch.
Catech.
mystag. 4.
homil. 83.
in Matth.
De ijs qui
init. cap. 9.
lib. 4. cap.
14. in Ioh.
tract. 27.*

Miratus autē sum impudentiam istorum, quod eos non pudet, Augustinum in perditæ suæ causæ patrocinium aduocare: quo vix hostem habent magis capitalem. Nam si aliud nihil scripsisset, hoc vnum ad hydram istam planè conficiendam sufficeret, quod manducare carnem filij hominis, figuratam locutionem esse docet: idque ne facinus, homicidio crudelius, committatur.

*De doct.
Cbr. cap.
15. & 16.*

Sed negat iste Gregorius, hunc Augustini locum quicquam nobis patrocinari: idque libro primo se conuicisse iactat. videamus quid conuicerit. Observationes siue regulas septem ibi præscribit: quibus omnia Patrum testimonia se eludere posse putat: è quibus altera hæc est *Quandocunque Patres videntur aliquid ipso modo dicendi detrabere de veritate & proprietate presentia, aut etiam sumtionis corporis & sanguinis Christi in hoc Sacramento: id totum non ad ipsam presentiam aut sumtionem referrī debet, sed ad modum sumtionis vel presentia: nempe vt intelligamus, non esse hic aut sumi corpus & sanguinem Christi naturali & ordinario modo, quem alioqui verbum est aut manducatur aut bibitur significat: sed alio planè extraordinario & miraculoso: qui sanè*

cap. 10.

p. 70.

sanè si ad vsitatum significandi modum istorum verborum esse, manducare, bibere spectemus, non nisi metaphoricè & improprie per ipsa verba significatur.

Quid verò, Gregori, si quis hæc tuas obseruationes & theis tibineget? què illas probabis? Quod ad secundam istam attinet, concedo, Patres de veritate tum præsentix, tum sumptionis, illius scilicet præsentix & sumptionis, qua corpus Christi præsens est & sumitur, nihil de trahere velle, sed tropum atque figuram in modo præsentix sumtionisque, vel potius in modo, quo panis Christi corpus est & à nobis manducatur, collocare: tropum tamen & figuram veram atque realem, non quæ in cogitatione duntaxat & comparatione consistat, siue, vt tu loqueris, qui sanè se ad vsitatum significandi modum istorum verborum esse, manducare, bibere spectemus, non nisi metaphoricè & improprie per ista verba significatur. Hoc enim quod dico vel illa Augustini verba quæ modò disceptamus, satis demonstrant. Sic enim scribit. *Nisi manduca-* de doct. Ch.
ueritis carnem filij hominis, & sanguinem biberitis, non habe- lib. 3. ca. 16.
bitis vitam in vobis. facinus vel flagitium videtur iubere. fi-
gura est ergo, præcipiens, passioni Domini esse communicandū,
& suauius atque utiliter recondendum in memoria, quod pro
nobis caro eius crucifixa & vulnerata sit. Non, inquit, sanè si ad vsitatum huius vocabuli manducare modum spectemus, figura est: sed figura est absolutè: manducareque carnem Christi figurata locutio: quod alioquin facinus iuberetur: cum crudelius sit humanam carnem edere quam perimere. Si igitur in illis Christi verbis figura est, ne facinus committatur, quæ nam quæso illa figura est, Augustine, & quis ille manducandi modus? Si, inquit, passioni cõmunicetur, & suauius atque utiliter in memoria recõdatur, & pro nobis caro eius crucifixa sit & vulnerata: quod

quod quid aliud est, quàm carnem Christi non corporis sed cordis fidelis palato manducari? ubi hîc illius manducationis mentio, quæ sub aliena specie fit, ore corporis? num quod ore corporis suscipitur & absimitur, vt ut subtili modo absumatur, improprie & metaphoricè cõeditur? Si igitur sicut verbum *manducare*, sic etiam verbum *est*, vt fatetur iste, metaphoricè & improprie, eoq; verè figuratè & improprie, vt de verbo manducare ex Augustino conuicimus, accipitur: efficitur, panem seu id quod pronomine *hoc* demonstratur, non proprie, sed improprie & figuratè, Christi corpus esse: quod quo pacto cum crassa illa præsentia consistat, viderit prouidus iste Gregorius.

*lib. 2. cont.
aduers. le-
gis c. 9.*

Quare nec illud istum quicquam iuuat quod Augustinus alicubi scribit, carnem & sanguinem Christi fideli corde & ore suscipi. Præterquam enim quòd Augustinus ibi de vtriusque hominis, exterioris & interioris, cibo loquitur: quorum alter, qui Christi corpus est, ab interiore, corde fideli, alter, qui sanctus panis est, ab exteriori, ore percipitur: etiam hinc perspicuum est, cum ipsius carnis manducationem non ori, sed cordi duntaxat fidei, tribuisse: quia panis & quod pronomine *hoc* demonstratur, non proprie sed improprie Christi corpus est.

Tertiam antecedentis rationem Gregorius hisce verbis proposuit. *Neque sanè Patres in ijs & alijs locis vsque ad eò mirabile mysteriũ hoc esse censuissent, nisi pro certo habuissent corporis & sanguinis Christi præsentiam.* Ad hoc nihil ego seorsum: tum quia præsentiam corporis Christi non inficiamur: tum quia cum antecedente cauillatione cohæret & ruit: tum quia de huius mysterij admirabilitate satis antè dictum est: tum denique quod ad antecedentis confirmationem nihil planè facit.

Quarta ratio nihilo melior est. Patres, inquit iste, elegantissi-

gantissimis quibusdam annotationibus & ampliūcationibus, argutisque locutionibus in hoc mysterio commendando vtuntur, vt liquet ex Augustino & Chrysostomo: ergo corpus & sanguinē Christi reipsa, non in figura duntaxat & symbolo, hīc adesse statuunt. Sicut antecedens, quod probandum erat, hoc argumento non confirmatur: Ita præsētia quidem corporis Christi euincitur, sed nō præsētia corporea, Nam quōd Augustinus Christum *in Psal. 53.* suis sese manibus portasse scribit, nequaquam vult, Christum sub externa illa specie, quam manibus tenuit, *ἕστω δὲ ἡ σαμαλικὴ* latitasse: ita, vt quod ferebat, & quod ferebatur idem quā ad substantiam, corpus fuerit: sed sanctū Christum panem, qui corpus eius erat Sacramentaliter, manibus suis tulisse: quia *quodam modo* Christum seipsum gestasse dicit: sicut panis Christi corpus est *quodam modo*.

Hic iste, callidè mehuius interpretationis confutationem dissimulasse dicit. Cedō bellam istam confutationem. Augustinus rem istam, vt suis met manibus aliquis gestetur, rem valdè singularem & arduam esse censet, quæ à mero homine fieri nequeat: ergo de sententia Augustini, Christus corpus suum reuera portauit, & non solūm sui corporis signum. ratio consecutionis, quia signum & imaginem sui quilibet homo sine difficultate ferre potest. Concedo totum. verè corpus suum gestauit: quia Sacramentum corporis seu panem sanctum, qui verè Christi corpus est, verè gestauit. Sed nōne quilibet, inquires, homo signum & imaginem sui manibus gestare potest? sed nemo, præter Christum, sui corporis Sacramentum. Alia Sacramenti, alia communis signi ratio est. Communis enim imago res ipsa non est: neque rem ipsam offert & exhibet: Sacramentū autem corporis, corpus & *κοινωνία* corporis est, illud que singulis & cunctis offert & exhibet: etsi nō omnes id recipiant, manibus & ore quo recipiuntur, destituti.

Quare neque tua te iuuat deprauatio, qua illud Augu-
 stini *quodammodo*, quo seipsum interpretatur, deprauare
 conaris. Absolutè, inquis, ait, Christum se portasse. Sed
 mox interpretationem subiicit, Christum non sim-
 pliciter & quouis, sed quodam duntaxat modo se gestasse:
 quod nunquam certè fecisset: si Christum seipsum corpus-
 ue suum verum & substantiale, quâ tale est, manibus tulisse
 credidisset. Sed seipsum quodam modo portasse dicit:
 quod non in propria, sed aliena specie, se portarit. nugæ,
 Gregori ad ipsum corpus, non ad velum quod attinet,
 Christum seipsum quodam modo gestasse dicit. Sicut
 enim & quia panis Christi corpus est quodam modo: sic
 & idcirco etiam seipsum quodam modo gestauit: quia
 sanctum panem manibus gestauit.

de consecr.

d. 2.

in Matt.

hom. 83.

hom. 2. ad

popul. An

isoch.

In Iohan-

hom. 45.

Sed cur tu, Gregori, callidè dissimulasti, quod ex vestra
 glossa de pane scripsi, eum Christi corpus esse *quodammodo*?

De Chrysostomo satisantè responsum. alit nos Chri-

stus vera sua carne: proprio nos cruore pascit: carnem, non

melotem, nobis dimisit. Sed hinc nequaquam sequitur,

veram illius carnem verumque sanguinem ore corporis

sumi. Quod Christum videri, tangi, carnique illius den-

tes infigi, scribit, id Sacramentaliter scribit: quia Sacramen-

tum carnis videtur, tangitur, dentibus atteritur: & Sacra-

mentum non absentis, sed presentis, Christi, eo quidem modo

presentis, quo se presentem fore pollicitus est. Atque hic de-

mu verè Sacramentaliter loquitur, qui vel rei nomè signo

& Sacramento tribuit, vel quod in signo & Sacramento fit,

rei signatæ: quia Sacramentum ipsa res est cuius Sacramen-

tum est: ille verò nequaquam, qui rem tangidicit, eò quòd

velum & integumentum illius tangitur. Nam si maximè sub

panis accidentibus Christi corpus suam substantiam latitaret:

neque Sacramentalis tamè neque vera locutio esset, si ipsum

met corpus tangi lacerarique diceretur, eò quòd acciden-

tia illa tangerentur: sicut in re ueritate res illa non tangitur, aut laceratur, cuius integumentum duntaxat tangitur aut laceratur. Vt ergò non solùm Sacramentaliter, sed etiam uerè, ipsum Christi corpus tangi, dentibus atteri, lacerari uè dicatur, non satis est, ut panis accidentibus intimè coniunctū sit, sicut coniuncta suis accidentibus ea substantia esse solet, quæ dentibus laceratur, sed ut id, quod laceratur, ipsum Christi corpus sit: quod cum denudis accidentibus dici non possit, falsum est, Christi corpus tangi, lacerari; eò quòd panis accidentia tanguntur, lacerantur. Nonnè uerò si sic intimè panis accidentibus coniunctum est Christi corpus, sicut illis coniuncta est substantia panis, re ipsa & in se laceratur, sicut panis substantia in se laceratur? non afficitur, inquires, panis accidentibus. Sed cur non afficitur? aut quis credat, illud non lacerari & frangi, si locū substantiæ panis, quæ lacerari solet, tenet? De epistola ad Cæsarium Monachum capite sequenti.

Quinta antecedentis ratio fuit, Patres, ueluti Chrysostomus & Hieronymus, affirmant, Christum in postrema Cœna edisse in Sacramento suum corpus, & bibisse suum sanguinem: ergò sub specie re ipsa & corporeo modo præsentia sunt corpus & sanguis Iesu Christi. Ratio consecutionis, quia per corpus non gratia, quæ de nouo Christo accesserit, intelligi potest, sed ipsum Christi corpus. Vanum antecedens est: uana consecutio: uana consecutionis ratio. Conuiuam Christum fuisse, ex poculo bibisse, primum id fecisse, quod discipuli fecerunt, Hieronymus & Chrysostomus scribunt: suū uerò corpus & sanguinem Christum in Sacramento edisse & bibisse, id non scribunt. Sed demus antecedēs: Vana tamē consecutio est: quia per corpus quod comedit, non ipsummet Christi corpus, quippe quod ad mensam accumbebat, sed Sacramentum corporis, panis sanctus, intelligitur: qui Christi corpus

ad argum.

4.
*hom. 23. in
Math. ad
Hedib. q. 2*

est quodammodo. Sicut enim se gestauit quodammodo: ita quoque se comedit quodammodo. Quemadmodum ergo manducando & bibendo nouam gratiam non est consecutus: ita quoque suum ipsius essentielle corpus ore corporis nequaquam manducauit: sed sanctum duntaxat panem, illius Sacramentum. Quanta enim, quæso crudelitas & immanitas fuerit, humanam, & quidem suam ipsius carnem ore corporis deuorare? Contrarium ergo sequitur, essentielle Christi corpus sub elemento nequaquam latitare: quod alioquin immanissimum facinus Christus commisisset: tantò ceteris crudelius & immanius, quantò suam ipsius carnem ore deuorare crudelius est & immanius quàm alterius hominis carnem.

Sed ex fine, inquis, ob quem Patres Christum id fecisse dicunt, liquet, Christum suum ipsius corpus ore comedis-
 se. Cedo finem. Chrysostomus, inquis, ita scribit, *ne turbarentur discipuli, ipse primus suum sanguinem bibit*. Vbi uero hæc uerba in Chrysostomo? Si uir bonus es, hæc in Chrysostomo uerba monstrato. Ita Chrysostomus: *Ipse quoque bibit ex eo, ex poculo, ne auditis uerbis illis, dicerent, cur ergo sanguinem bibimus & carnem edimus? ac ideo turbarentur: siquidem & cum ante de his uerba fecerat, multi solum propter uerba offensus sunt. ne tunc igitur etiam id accideret, ipse primus hoc fecit: ut animo tranquillo ad mysteriorum communicationem eos prouocaret*. Vbi hic mentio sanguinis, quod suum ipsius sanguinẽ biberit? Sed discipuli sanguinẽ biberunt: quare & Christus. Sacramentaliter, Gregori, non essentialiter, falsum tamen nihilo secius, Chrysostomum ita ut inquis, scribere, *ipse primus suum sanguinem bibit*. Sed tamen, inquires, manet, Christum hoc sine edisse & bibisse, ne discipuli turbarentur. Ast hinc non efficitur, Christum *αὐτὸν αὐτὸν σωματικῶς* sub eo, quod edit & bibit, latitare. Verum, inquis, si Christus signum duntaxat sui corporis

inquit

homil. 83.

in Matt.

s. p. 111

potis & sanguinis, à discipulis sumi voluit, timendum nõ
 erat, ne sumendo turbarentur, ni primus Christus sume-
 ret. Vnde verò id nosti? quia signum corporis & san-
 guinis accipere, res, inquis, ardua non est. qui sic? an eius-
 modi signum, quod rei nomine honoratur, & res ipsa,
 crucifixum Christi corpus est, accipere, res exigua tibi est?
 mitto, quod posteriores cur id Christus fecerit fines & causæ
 sunt: de quibus priori Scripto.

Sexta ratio, qua suum antecedens iste confirmare nite-
 batur, hæc fuit. *Iam verò cum affirmant Patres, Christum se-
 se in pane & vino in cruento sacrificauisse, certè vanc atq; futi-
 liter id affirmant, si non ipsum victimam fuisse, qua tunc præ-
 sens in pane & vino sacrificaretur, existimauerunt.* Antece-
 dens fallum est. In Eucharistia seipsum obtulisse & offerri
 Christum Patres dicunt, non in pane: quia panis Eucha-
 risticus, qui Christi corpus est, oblatus est & offertur: vt
 in primis perspicuum est ex Irenæo. *At nos inquis modum*
illum Sacramentalem, quo Patres asserunt, Christum se patri
obtulisse, & alem esse, probamus, vt reuera Christus se in ipso Sa-
cramento existentem obtulerit. Quo verò quæso modo pro-
 batis, Christum corporeo modo in Sacramento præsen-
 tem esse? num id te probasse putas, si dicas, victimam &
 sacrificium rem aliquam præsentem esse debere? num
 sanctus panis, qui offertur & Christi corpus est, absens est?
 Semel Christus mortuus est: semel mactatus, fractus, ob-
 latus: non moritur, non frangitur, non mactatur, non
 offertur, amplius in sese. memoriam & recordationem
 semel in cruce peracti sacrificij, teste Chrysostomo, ope-
 ramur. nihilo secius Christi corpus frangi, offerri, rectè
 dicitur: quia panis, qui frangitur, offertur, Christi corpus
 est: eodem planè modo, quo in cruentum hoc sacrificium,
 illud cruentum est.

*ad Heb.
 hom. 17..*

Septimâ & postrema antecedentis illius ratio fuit: Pa-

tres Christum in Eucharistia, vel Eucharistiam, adorant
iubent: presentē itaque Christum in Eucharistia esse sen-
tiant. Falsum est antecedens, Patres velle, ipsam Euchari-
stiam, seu panem Eucharisticum, adorandum esse. quod
enim id quæso modo vellent, aut dicerent, cum idolola-
triæ ista post Lateranense demū concilium, quod tute fa-
lib. 1. cap. 6. pag. 40. teris, coeperit? alioquin, vt millies diximus, presentissimū
Christū in Eucharistia agnoscimus. quin in pane quoq; pre-
sentē fateri non reformidamus, eo sc. modo, quo in verbo
præfens est: quia panis sanctus nō aliter cōtinet quod cōti-
net, quā vi verbi, & quā ipse quoq; verbum quoddam est.

lib. 1. cap. 6. pag. 37. Sed Augustini, Ambrosij, Chrysostomi, Cyrilli Hiero-
solymitani, quibus ego quintū, Theodoritum, adiecerim,
antecedens illud tuū te confirmasse dicis. Videamus quid
Epist. 118. confirmaris. Sic Augustinus *Contemptum solum nō vult cibum*
ad Ian. *ille, sicut manna fastidium. inde enim & Apostolus indignè*
cap. 3. *dicit acceptum ab eis, qui non discernebant à ceteris cibis vene-*
in ps. 30. *ratione singulariter debita. Item, Caro Christi ex terra est*
lib. 3. de SS. *& nemo eam manducat, nisi prius adoret.* Idem Ambrosius.
cap. 12. quod enim ex Augustino in 21. psal. citas, id nihil profus
ad rem. Quid hinc, Gregori? num effici putas, Eucha-
ristiam, hoc est, ipsummet panem, ob Christi corpus
ibi latitans, de sententia horum duorum Patrum, ado-
randum esse? nihil minus. aliud veneratio, qua san-
ctus ille cibus sumendus est, & quæ huic cibo singulari-
ter debetur, aliud adoratio est: aliud, adorare prius-
quā manduces: aliud, ipsummet panem adorare. Qua-
re nihil tua te iuuat obseruatio. Augustinus enim san-
ctum hunc cibum indignè acceptum ab illis cum Apo-
stolo dicit, qui cibum hunc à ceteris cibis non discrimina-
tunt, idq; veneratione singulariter debita: per quam aliud
nihil intelligit, quā quod cum reuerentia, & alia lon-
gè ratione, ad hunc cibū accedendum sit, quā ad cibum

communem. Quid verò Chrysoſtomus? minus etiam,
quàm Ambroſius & Auguſtinus: Magos & barbaros Chri-
ſti corpus in præſepi adoraffe dicit. Quid hoc ad panis Eu-
chariſtici adorationem? Quid quod non ad adorandum,
ſed ad reuerentiam & pietatem illorum exemplo nos ad-
hortatur? Quod ſe ex quodam audiuiſſe ſcribit, qui hoc
ipſum ex alio habebat, altare, tremendi illius myſterij tē-
pore, angelorū multitudine, veſtes fulgentes indutorū, &
capita veluti milites regi, inclinātium, circūfuſum fuiſſe:
id quoq; nihil minus quā panis adorationē euincit, Chri-
ſtus enim eſt, qui hoc magnū Sacramētum cōficat & diſ-
tribuit: ipſe cibus, cōiuiua, & hoſpes: cui quid mirum ſi om-
ne genu ſtektatur? Quid deniq; Cyrillus Hieroſolymita-
nus? Quid Nazianzenus? *accede* inquit ille *ad calicē ſangui-
nis illius pronus, adorationis in modū*: hic autē *ad altare cū fide
procumbit, cum qui ſuper illud colitur obſteans*. hoc cōtine eſt
panem Eucharistiicum vel arcanū in eo corpus adorare?
Sed Theodoritus ſymbola adorari ſcribit. ſed quomodo?
num quod in illis ſubſtātia corporis Chriſti latitet, & in lo-
cum ſubſtantiæ panis ſucceſſerit? quo ergo modo ibidem
negat myſtica ſymbola propriam & priorem naturā atq;
ſubſtantiam amittere? de ſapientiſſimo tuo pharmaco
paulò poſt. Cum ergo nō ſubſtantialiter corpus & ſanguis
Chriſti ſint: corporibus quidē ad ſymbola cōuerſis ado-
rabant: mente verò nō ad externa ſymbola, ſed ad ipſum
Chriſti corpus ſuſum cōuerſa: quo tum myſticis ſymbo-
lis, tum etiā clara præconis voce *ſuſum corda*, vocabātur.
hoc verò quid ad panis adorationem? Quā bellē itaq; Pa-
trum autoritatibus demōſtraris, corpus Chriſti in Eucha-
riſtia adorari, eò quod ſub aſpectabili ſpecie eſſentialiter
præſens ſit, ex his liquere poteſt. Quod ſcribis, nos, dicere,
Chriſtū à veteri Eccleſia in ſymbolis adoratū fuiſſe, adora-
riue ſolitū, id ego nūquā dixi, in myſterijs & hoc tremēdo
myſte-

*in 1. Cor.
Hom. 24.*

*lib. 6. de
Sacerd.*

*Myſt. 5.
orat. de So-
ror. Georg.*

Dialog. 20.

myfterio adoratum esse dixi & dico: Sed mente non ad symbolū, sed ad ipsam Christi corpus sursum, conuerfa. Sed etiam in quauis cœna vulgari hoc pacto adoratur. Sed non eodem fine, nec eandem ob causam: quod corpora nostra pauerit, non autem, quod corpus & animam fracto suo corpore ab interitu vindicari.

Ac quia obiter quoque mentionem feci execrati di illius *βδελύγματος*, fulgentium illarum ædicularum, ad quas isti prostrati adorant, quærit iste, vnde norim, veterem Ecclesiam ad eas non adorasse. Vnde verò id nossem, Gregori? nonne ex eo, quod eas non habebat? Sed asseruari solitum est olim hoc Sacramentum. Sed non in eiusmodi, in choro templi, ad idololatricam adorationem constructis, ædiculis. Num verò quia asseruatum est & despectui non habitum, in eo loco vbi asseruatum est, adoratum est? qua id ratione efficitur? Vbicunque Sacramentum est, ibi, de sententia Patrum, Christus est adorandus, & ab illis adoratus: Sacramentum olim asseruatum fuit: ergo ibi, vbi asseruabatur, adorandum & adoratum. Vel homonymiæ sophisma, vel falsa maior est. vera est, si Sacramentum in ea pro toto illo tremendo mysterio, pro tota Eucharistia, in qua vetus Ecclesia adorabat, non autem pro externo signo, quod fit in minore, sumatur: vt sensus sit, vbicunque Eucharistia celebratur, ibi Christum adorandum, & adoratum ab Ecclesia veteri fuisse. Sic autem argumentum quatuor terminis constat. Quod si vox Sacramenti in maiori quoque pro externo signo sumitur, falsa est: quia non in signo, sed in Eucharistia, non aliquid in signo, sed Christum sursum adorabat. Quem ad modum ergo non sub dio asseruabatur: ita non in ædiculis ad summum altare fictis, asseruabatur: & sicut verum est, asseruatum fuisse: ita falsum est, vbi asseruatum est, etiam adoratum esse. An igitur adoratio illa vestra hæretica sit

nec ne, iudicent quibus datum est iudicare. Caluinum nunquam adoravi: qui melius, quàm vos noui, solū Deum adorandum esse. De Augustino & Theodoro sat dictū. Neuter Christi corpus sub nudis speciebus sua substantia constituit: vt vel ex illis ipsis Augustini verbis perspicuum est, quibus ait, Dominum negasse, id, quod videtur, corpus manducandum esse: Sacramentum commendatum esse, quod spiritualiter sit intelligendū. quod aliud nihil est, quàm corpus Christi, non vt corpus, sed vt traditum corpus, in Eucharistia manducari, non corporeum, sed Spiritualem cibum, Spiritus, non corporis ore manducandum esse: eoq̄ue sub elemento nec esse, nec adorari.

Ad extremum queribundus iste Gregorius, qui victoriam in impudentia & improbis querimonijs posuit, iterum queritur, responsionem suam neque confutata esse, nec vt intelligi possit commemorata. forsan metuit, vt scriptum suum vsquam inueniatur. Sed quæ quæso illa tua responsio est, Gregori? Hoc nobis argumentum affinxisti: *Ipsè Christus se mundum hunc relinquere testatus est, negauitq̄, fore, vt nobiscum ipsum presentem in Sacramento haberemus.* Hoc posterius nostrum non est. hoc autem ex habitu Christi & ceteris id generis concludimus, cum vero suo corpore, iam in cælo, non in terra, vel terrestribus elementis, esse. Quid tu? ordinario, inquis, modo, hoc est, aspectabiliter & extra Sacramentum in Mundo non est. Sed nec vlllo corporeo modo in Mundo vel elementis est. *κοινωνήσας* vero suo corpore in Eucharistia præsto est: quæ, Augustino teste, vera præsentia causa est. *De verbo* nonne satis his tua responsio profligata est? Cur verò tu *Dom. sermo* nihil ad hæc? nihil præter errores inculcas. Simpliciter, *is.* inquis, Mundum se relicturum dixit: etsi Mundum simpliciter non reliquit. Ecquis præter te id vnquam dixit?

corporeo se modo Mundum relicturum dixit, & reliquit. Tu, si potes, contrarium ostende. de ceteris non laboro, & sat priori Scripto responsum.

An tu verò nescis, quid de Cameracensi illo Cardinale, Petro de Alliaco, scripserim, & cur scripserim? ad inuolue tua perspicilla: & utrumque videbis. scripsi, cum ex *μείωσις σωσίων* nobis genuisse: quæ deinde *παντοχρησίαν* nobis peperit: ut utraque, *σωσία* & *παντοχρησία* veltra *μείωσις* suboles sit atque progenies. qua itaque fronte scribis, cum præsentia Christi in Sacramento, & *μείωσις* autorem, à me constitui? Inspiciatur Scriptum meum. verba plana sunt. Apparet liquidò, vanissimum esse quicquid ad causæ suæ præsidium Gregorius iste conquisiuit, superest, ut argumenta nostra vindicemus.

CAPVT QVINTVM.

Argumenta illa vindicans, quæ pro vera Christi in Eucharistia præsentia, contra idololatricam præsentiam allata sunt.

Christum vero suo corpore neque sub pane & vino, neque sub eorum speciebus, corporeo modo esse, & nihilosecius verum & fractum Christi corpus, non virtutem duntaxat corporis, in tremendo Coenæ mysterio, verè percipi, quinque firmissimis argumentis demonstraui: quotum primum, ex verbis Institutionis ductum, hoc erat. *Si de vero pane verum Christi corpus predicatur (Sanguinis & vini eadem ratio) actum est de transsubstantiatione & consubstantiatione: sed verum prius: verum igitur & posterius.*

Minorem Gregorius inficiatur: causam assignās, quod in pane illo, quem Christus in manus sumsit, hæc quinque
confi-

considerari possint: singularis & indiuidua substantiæ panis ratio, hoc est, quòd res & substantia sit singularis: ratio speciei, communis natura panis: ratio generis, quòd corpus sit, & quidem corpus non viuum: communis substantiæ ratio, quòd non solum corpus seu corporea, sed absolutè, substantia sit: ratio denique substantiæ vagæ, qua substantia illa, quæ panis accidentibus continebatur, promiscue modo panis, modo verum Christi corpus esse potuit. Cum ergo tot modis considerari panis possit: non est, inquit, necesse, vt Christus pronomine *hoc* id quod in manus sumsit, secundum quamlibet illius rationem, demonstrarit: sed satis est, vt illud demonstrarit, secundum rationem aliquam, quæ & ipsa substantialis esset, & ad sensum pater et. *hanc autem rationem*, inquit iterum iste, *qua id demonstrauit, esse dicimus, non rationem aliquam propriam panis, sed rationem substantiæ, tum communem, tum etiam indiuiduam vagè &c.*

Quæ verò ista negantiæ ratio? falsum est, inquit iste, Christum corpus suum de pane prædicasse. quòd sic? quia nos, inquit, rationem illam, qua Christus id quod in manus sumsit demonstrauit, non rationem aliquam propriam panis esse dicimus, sed rationem substantiæ, eaq; tum cõmunem, tum indiuiduam vagè: eò quod pluribus rationibus considerari quod demonstratum est potest. num verò tibi satis est dicere *nos dicimus*? quibus rationibus quòd dicitis demonstratis? Concedo, panem Eucharisticum, & rem quamuis singularem, pluribus considerari rationibus posse: sed nego, vagū illud, quod comminiscimini, indiuiduum vel in pane Eucharistico, vel vlla alia re, locū habere. causas præcedenti capite audiisti. Ac tametsi pluribus rationibus considerari res indiuidua & singularis potest: actu tamen singularis est & indiuidua, non communis & vniuersalis: & cū pronomine *hoc* de-

monstratur, vt talis & actu est, demonstratur: nisi fortè κατὰ χριστιανὸς pronomen illud vsurpetur. an qui de te pronunciat, hic est, qui cum Fortunato infeliciter disputa- uit, substantiam absolutè demonstrat? putas ne quenquã sanæ mentis hominem tibi concessurum, Christum, cum de pane, quem ex mensa sumserat, pronunciauit *hoc est corpus*, pronomine *hoc* substantiam communiter acceptã, etiam vt canis substantia est, demonstrasse? & quo quæ- so modo communis ista substantia ad sensum, vt tu lo- queris, patet, sensuque percipitur? nõne generalis con- siderandi ratio, & quicquid vniuersale est, quã tale est, in mente duntaxat est?

Necte iuuat quod dicis, *non ita iam loquor de indiuiduo vagè: siquidem aio, rem illam omnino, qua continebatur in præ- sentia sensibilibus accidētibus panis, fuisse à Christo monstratam.* Res illa, Gregori, singularis fuit & indiuidua: non com- munis: multò minus communissima. Ast inquis *singula- ris & indiuidua fuit: vt tamen indifferenter potuerit esse tum panis, sicut initio Christi verborum fuit, tum etiam corpus Christi, sicut fuit in fine.* Sed vnde probas, rem illam natu- rã & substantiã aliud initio, aliud in fine pronunciationis fuisse? si maximè verum id esset: res tamen singularis in vtroque termino fuisset, nõ communis. nõne vero quod initio enunciationis subiectum est, etiam in fine subiectũ est? num qui de te loquens dicit, hic est vir bonus, initio quidem enunciationis te, in fine verò alium intelligit: ita- quæ non te, quod dicere velle videbatur, sed alium, vi- rum bonum dicit? nõne ergo si initio enunciationis pro- nomine *hoc* verus panis demonstratus est, etiam in fine est demonstratus? & tu negabis, de vero pane verum Chri- sti corpus enunciari? profer si potes, enunciata: quorum subiecta aliud initio enunciationis significant, aliud in fine.

Et si verò vanissima sunt quæ adfers: non tamen te pudet, quid enim impudentiam puderet? scribere, clarissima institutionis verba, quibus minorem probaui, vanissimo tuo indiuiduo & tenebricosissimæ interpretationi suffragari. De herba, inquis, quæ in alieno horto nascitur, dicere solemus, hoc, seu hæc herba in meo quoque horto nascitur: ergò pronomen *hoc* non semper rem singularē & indiuiduam, vt talis est, sed sub ratione communi, significat. Concedo: sed id fit: cum vel pronomine *hoc* abutimur, & non rem ipsam, sed aliquid simile & eiusdem generis, siue speciei, demonstramus: vel nomen speciei aut generis ei adijcimus. num verò tale Christi enunciatum est? hiccine illius sensus, hoc, id est, eiusdem speciei panis meum corpus est? vbi verò in illo enunciato, hoc in meo quoque horto nascitur, vestrum indiuiduum? num subiectum aliud initio, aliud in fine est enunciationis?

Vere inquis & propriè loquitur, qui ostendens corpus aliquod, dicit, hoc corpus conuenit essentialiter, in genere quodam, cum angelo, nempe in genere substantia: & tamen illo pronomine hoc non demonstrat corpus secundum propriam rationem, sed secundum communem rationem substantia, qua duntaxat est eiusdem generis cum angelo.

Sed quis vnquam sanæ mentis id tibi concedet? Si enim de certo corpore dicit, hoc corpus: omninò corpus & indiuiduum illud demonstrat: et si modum & rationem explicet, qua illi cum angelo conuenit. Sed quid hoc ad vagum tuum indiuiduum? vbi alia & alia subiecti natura?

Non magis Aaronis virga tibi patrocinetur. De virga, inquis, illa, cum in colubrum conuertenda esset, dicere Moses potuit, hoc erit coluber. quid tum? ergò pronomine *hoc* non virgam secundum propriam rationem demonstrasset, sed solùm secundum rationem communem substantiæ, in manu Aaronis contentam. qui sic?

quia nunquam virga, vt virga, futura fuit coluber. sed virga vt virga, in colubrum convertenda fuit: vt quod ante actu virga erat, postea coluber actu esset: sicut ex aqua actu, vinum actu factum est Canæ. Quare si de aqua, nondum commutata, Christus dixisset, hoc erit vinum, verissimum dixisset: & pronomine *hoc* aquam, hydrijs illis contentam, demonstrasset. Quod si de conuersa iam aqua dixisset, hoc vinum est, verum quoque dixisset: & pronomine *hoc* id, quod hydrijs continebatur, demonstrasset. Si verò de aqua nondum conuersa dixisset *hoc*, & simul cum verbis conuersionem perfecisset, ludificatus fuisset: quod quia neque fecit, neque facere voluit, nec quicquam eiusmodi dixit, nihil etiam hoc tuum somnium causæ vestræ patrocinatur.

Cùm ergò videret sollicitus iste Gregorius, periclitanti suæ interpretationi hoc pacto non succurri, alia via illi conatur subuenire. Ex modo, inquit, loquendi, quo Christus vsus est, interpretatio illa confirmatur. Ecquis verò, Gregori, ille modus est? Christus, inquis, non dixit, *hic panis*, sed *hoc*. ergòne sequitur, non panem, vt panem, sed communem quandam panem cum Christi corpore substantiam demonstratam esse? qua id verò consecutione? nego pronomine *hoc* communem substantiam demonstrari: vel, vt omnem tuis cauillationibus ansam præcidam, nego, pronominebus istis *hic*, *hac*, *hoc*, ita communem substantiam demonstrari, quæ diuersissimis diuersorum generum & specierum rebus simul competat. contrarium, si potes, demonstra.

Sed inquis, Si Christus corpus suum verum verè ac propriè de illa re prædicauit, quæ accepit, & distribuit discipulis, minime panem.

panem, ut panem, sed ut substantiam sub accidentibus panis contentam demonstravit illo pronomine hoc: sed verum prius: verum igitur & posterius, &c. Falsissima minor est. eam neque probasti, neque probabis in æternum. aliud est, verum & proprium Christi corpus, non figuram aut signum, de pane dici: aliud illud proprie de pane, qui pronomine *hoc* demonstratus est, dici: sicut aliud est, singula enunciati verba, in se considerata, propria esse, aliud enunciationem propriam esse: quàm verò tibi Damascenus fauceat, dictum est antè. Quare firmissima stat mea minor, Christum de vero pane, quem ex mensa sustulerat, verum suum corpus enunciaſſe: quæ istius modi Sophistarum obstrepitaculis, cuiusmodi Gregorius attulit, non solum non labefactatur, sed magis magisque confirmatur.

Eandem minorem illis Lucæ verbis *hoc poculum* cap. 22
nouum Testamentum est, & illis Apostoli panis quem 1. Cor. 10.
frangimus, nōne κοινωνία corporis Christi est? confir-
maui. Quid verò Gregorius? ut ostendat, praesidi-
um suæ causæ in impudentia consistere, negat, de ve-
ro pane κοινωνίαν corporis prædicari. nōne verò qui
dicit, panis, quem frangimus, qui verus panis est,
κοινωνία corporis est, de pane corporis κοινωνίαν enun-
ciat? quid quæso est apertissima inficiari, si hoc non
est? explicat inquis his verbis Apostolus, cuiusmodi
sit ille panis, quem sumimus: ac indicat, eiusmodi esse,
ut secundum substantiam quidem suam aliud non sit quàm
corpus Christi, sub accidentibus fracti panis: ac proinde
ipso corpore Christi nos communicare, cum de eiusmodi pane
participamus.

Sed vnde quod dicis probas? commentitius
 iste tu.

iste tuus panis est: commentitia tua *κοινωνία*. Apostolus *κοινωνίαν* corporis de illo pane enunciat, qui à communi vsu ad sacrum transfertur: qui sanctificatur: qui non alienorum accidentium ratione habita, sed in se & quâ ad substantiam, verè frangitur: ergò de vero & terreno pane *κοινωνίαν* corporis enunciat. ratio consecutionis, quia panis ille, qui à communi vsu ad sacrum transfertur, qui sanctificatur, qui verè & in se frangitur, nō ipsum Christi corpus est, cui hæc non competunt, sed verus panis, verus terræ fructus. Antecedens probatur. Apostolus enim per fractionem non fractionem *κατὰ διχασιν*, sed veram, intelligit, qua vera corporis in cruce fractio repræsentatur: quæ non repræsentaretur, si accidentia duntaxat frangerentur. Sicut enim accidentarius iste panis, vt post dicemus,

Argum. 4.

Marcioniticum nobis corpus efficit: sic accidentaria ista fractio Marcioniticam, & quæ in opinione duntaxat consistit, corporis fractionem. Ac sicut de poculo differens, benedictionis & sanctificationis vocabulo vtitur: sic, etsi de pane loquens fractionis voce contentus sit, simul tamen eâ sanctificationem quoque complectitur, qua panis ad sanctum hunc vsum accommodatur: quod non nisi de vero terræ fructu accipi potest.

κοινωνίαν verò corporis Christi, & *κοινωνίαν* corporis Christi esse, seu *κοινωνίαν* cum Christi corpore habere, non esse, substantiâ Christi corpus esse, & sub accidentibus essentialiter latitans Christi corpus participare, hinc perspicuum est. Quicumque *κοινωνίαν* cum Christi corpore habet, illi vnum cum Christo corpus sunt: non omnes manducantes vnum cum Christo corpus sunt: non omnes ergò *κοινωνίαν* cum illius corpore habent. Quare, *κοινωνίαν* cum Christi corpore habere, non est, ipsum met Christi corpus sub accidentibus participare: nec, *κοινωνίαν* corporis Christi esse, est substantiâ Christi corpus esse. Consecrarium
mani-

manifestum est, argumenti propositionibus concessis.

Minor ergo tum in se, tum ex Apostolo, perspicua est. Et si enim dicit, omnes vnum eundemque panem participare: non tamen omnes, sed aliquos duntaxat, sive multos, vnum corpus esse dicit. Maior ex eodem liquet. Confirmatur enim quod dixit, fractum panem corporis esse communionem, causam hanc subijcit, quod multi vnum corpus simus: quasi dicat, panis *κοινωνία* corporis Christi est: quia medium est: quo multi nostrum vnum sub capite Christo, corpus sunt & fiunt. Sicut ergo, *κοινωνία* corporis Christi esse, est, vnum cum eo corpus efficere: ita *κοινωνία* cum Christo habere, est vnum cum eo corpus esse. Quare quicumque *κοινωνία* cum Christi corpore habent, ij vnum cum eo corpus sunt. Ac quia non simpliciter dixit, panem *κοινωνία* esse, quod nos cum Christi corpore coniungat, sed quod nos in vnam corpus coniungat, & vnum, non plura corpora, efficiat: pane Eucharistico id declarat. Sicut enim panis, qui nos Christi *κοινωνία* facit, vnicus est: ita quoque vnum corpus mysticum multi sunt & fiunt. nec enim de varijs & diuersis, sed de vno eodemque, inquit, pane omnes accipimus.

Hic verò nobis obstrepit iste Gregorius, vnum hunc *lib. 2. c. 3. p.* panem non panem naturalem, sed ipsum Christi corpus *102.* esse. *nisi enim inquit hic panis vnicus sit ipsum Christi corpus, quod ubique percipitur vnum & idem: non participaremus omnes de unico pane, sed de alio atque alio: sicut in alijs atq; alijs locis ad Eucharistia consecutionem alius atque alius panis usurpatur.*

Friuolum est quod obijcis. De Corinthiorum, ad quos epistolam scripsit, eoq; de vnica, non pluribus simul Ecclesijs, loquitur. In vna verò Ecclesia vnum panem oblatum, vnus panis fragmenta, idque ad mystici corporis vnitatem indicandam, omnibus distributa esse, & hunc

Apostolicum ritum vsque ad cataclysmum in Veteri Ec-
clesia perpetuatum fuisse, quis est qui ignoret? Quamuis
etiam diuersi diuersarum Ecclesiarum panes vnicus dici
possint, ob vnam eandemque sanctificationem. Idem ex
illis liquet, quæ de veteris Testamenti sacrificijs Apосто-
lus subiicit. Si fractus panis idcirco κοινωνία corporis Chri-
sti est, quia corpus est substantiâ: etiam Veteris Testamē-
ti sacrificia κοινωνία altaris erant, quòd substantiâ altare
erant: sed falsum consequens: falsum igitur etiam ante-
cedens. Ratio connexi est, quòd sicut nos fractus panis
corporis Christi & mensæ Domini participes facit: sic e-
sus sacrificiorum Veteres illos altaris reddebat partici-
pes: eoq; sicut sacrificia vel esus eorum altaris erat κοινωνία:
ita fractus panis corporis Christi mensæq; Domini est κοι-
νωνία. falsa ergò tua κοινωνία est: falsus & commentitius tu-
us panis. manet firmum, de vero pane, qui naturâ panis
sit, corporis κοινωνίαν enunciari. ac qualis quæso hæc enun-
ciatio fuerit, panis quem frangimus, hoc est, essentialē
Christi corpus, quod sub fracti panis accidentibus est, κοι-
νωνία corporis Christi est?

Et quo modo tibi constas, Gregori, qui sola panis ac-
cidentia frangi cum tuis Magistris, quamuis de hac quo-
Lambard.
lib. 4. d. 12.
& Dionys.
Carth. querere bellè inter se consentiant, doces: cùm hîc, tui
oblitis, scribis, corpus Christi sub accidentibus fracti
panis esse? nõne inter accidentia & panem fractum di-
scriminas? concedis ne tandem, ipsummet panem fran-
gi? & de vero pane κοινωνίαν enunciari negabis?

Poculi eadem ratio. per poculum enim, seu vinum in
poculo, verum & essentialē vinum ab Euangelista signi-
ficatur: quia verus & essentialis vitis fructus: vt id tum
Lucas, tum Matthæus, interpretatur, cùm subiicit,
2. 26.
dico autem vobis, quòd non amplius bibero ex hoc vitis fructu
&c. Verus igitur & essentialis vitis fructus in poculo erat:

de

de vero & essentiali vitis fructu nouū Testamentum, siue sanguis noui Testamenti, quo nouum Testamentum confirmatum est, enunciatur. num verò sub ratione indiuidui vagi, & substantiæ communis, quæ modò vinum, mox sanguis Christi fuit? minimè. nullum tale indiuiduum. nihil tale pronomine hoc demonstratur: quod vnus, non diuersarum simul rerum, nota est. Demonstratio nobis illo tuo herbaceo hoc, vno eodemque pronomine hoc vel hic, panem, seu verum terræ & vitis fructum, & verum corpus, atque sanguinem humanum, diuersissimas diuersissimarum specierum res, demonstrari. hîc, hîc, Gregori, te exerceto.

Eandem meam minorem, secundum Scripturas, Patrum quoque testimonijs comprobauit. Gregorius verò negat, vllum ex ijs asserere, Christum de pane & vino, vt talia sunt, corpus & sanguinē suum enunciaſſe: & addit, *hoc ipſo, quod abſolutè aſſerunt, illum de pane ſuum corpus, aut de vino ſuum ſanguinem, verè prædicatſe, oportet intelligere, loqui eos de pane & vino, non vt de pane & vino, ſed vt de ſubſtantijs contentis ſub panis & vini accidentibus.*

Ecquæ verò cauſa eſt, cur ſic intelligere oporteat? *aliqui inquit falſa prædicatio eſſet: vt iam probatum eſt.* vbi vero id probaſti? cedo probationem. num enunciatum, quod diſparatis conſtat, falſum eſt? num falſum illud, Herodes eſt vulpes? itemque illud, Petra erat Chriſtus? Quin immò, Gregori, cùm Patres abſolutè dicant, Chriſtum de pane & vino corpus & ſanguinem verè quidem, ſed non propriè, enunciaſſe, intelligere nos volunt, cum de vero pane & vino, coque, quâ talia ſunt, Sacramentali enunciatione, corpus & ſanguinem enunciaſſe. Sed forſan ad eò conſpicilla tua perlucet, vt quod nos videre non poſſumus, bellum illud veſtrum indiuiduum vagè, in Patribus conſpexeris. Hoc ſi nobis in aliquo

monstraris: fatebor, cum tecum infaniuisse: sin monstrare non potes, fatetor tu, id illis ignotum fuisse: eoq; per panem non vestrum illum planetam, sed verum terræ fructum, Patres intellexisse. nōne Patres ad vnum omnes fatentur, panem, etiam post sanctificationem, vim & effectum suum naturalem retinere, vt corpora nostra consueto more nutriat, foueat, augeat? num vllus vsquam id meris accidentibus adscripsit? aut ergo demonstra, nuda panis accidentia vim nutricantem obrinere: aut fatetor, Patres per panem nutricantem, verum & essentialem panem intellexisse.

Quare vana tua tergiuersatio est. *Tertullianus*, inquis, *Cyprianus*, & *Cyrillus Alexandrinus*, significant quidem, *Christum de pane & vino dixisse*, quòd essent suum corpus & sanguis: at non de pane & vino, vt erant determinatè panis & vinum, sed vt erant illa substantia contenta sub accidentibus panis & vini. Quid ergò ceteri, quos citaui, Patres? *panem scilicet Eucharisticum secundum substantiam quidem suam aliud non esse, quam corpus Christi &c.*

Vanissima hæc tua tergiuersatio est. Primo enim falsum est, *Tertullianum*, *Cyprianum*, *Cyrillum Alexandrinum*, velle, *Christum non de pane & vino, vt talia, sed vt communes illæ substantiæ & vaga vestra indiuidua, aliud initio, aliud in fine, enunciationis erant, corpus & sanguinem suum enunciaffe. falsum, inquam, hoc est, dum indiuiduum istud vagum in his Patribus nobis demonstrares. Falsum dein est quòd dicis, ceteros, quos citaui, Patres alio sensu, quam hosce tres, panem, Christi corpus dicere Num qui dicit, panis est corpus Christi, & non dicit, Christus panem corpus suum appellauit, diuersum ab isto dicit? nōne de pane Christi corpus enunciat? nōne itaque docet, Christum de pane corpus suum enunciaffe, & pronomine hoc panem demonstrasse? Et quan-*

quantum quæso illud Origenis, *panis iste, quem Deus Verbum* ^{in Matt. 8.}
corpus suum esse fatetur ab illo Tertulliani *Christus panem* ^{15.}
corpus suum appellauit, distat? ^{Contr. Mart. lib. 4.}

Denique Patres illi, cum panem Christi corpus dicunt (vini & sanguinis eadem ratio) per panem vel verum & essentialem panem, vel mera panis accidentia, vel ipsum & essentialia Christi corpus, vel Christi corpus & panis accidentia simul, vel denique vagum illud indiuiduum intelligunt: non secundum: non tertium: non quartum: non extremum: ergò primum. non secundum: quia Irenæus, de quo inter ceteros gloriaris, pane illo, quæ Christi corpus dicit, carnis nostræ substantiam nutriri & augetere scribit: quam vim accidentibus negamus, dum firmis id euiceris argumentis: non tertium: quod essentiali Christi corpore carnis nostræ substantia non nutriatur, non augetur, ex eo non consistat. Eadem causa, cur dici non possit, eos corpus & accidentia simul intellexisse eadem, cur indiuiduum quoque vagum non intellexerint: quia necrum commentum est: & si esset, ex eo tamen carnis nostræ substantia non consisteret, non augeteret. Iudicent nunc qui iudicare possunt, contra quem testes produxerim.

Non tamen pudet istos, nobis impingere cuius ipsi rei sunt. huius generis etiam est, quòd quædam Patrum testimonia non sine aliqua fraude me recitasse Gregorius iste scribit. Cedo testimonia illa. num verò fraudulenter Ambrosium, num Bedam, num Rabanum, citaui? omisi, inquis, verba quibus hi Patres in iisdem locis luculenter asserunt, corpus Christi esse. num eorum mihi opus fuit explicatione? nonne satis fuit ad minoris meæ probationem, citare quibus corpus de pane enuncient? quid vero per panem Patres intelligant, & quo modo panem Christi corpus nuncupent, modo dictum est. Quare nec illa Ra-

de Instr.
Cler. lib. 1.
§ 31.

bani, quæ recitas, vel ad institutum meum minorisque probationem attingebant, vel te tuamque Chimeram quicquam iuuant. Vinum ad sanguinem refertur. ergo non essentialiter, sed relatè, & Sacramentaliter Christi sanguis est. panis & vinum sanctificata in Sacramentum diuini corporis transeunt, ergo non in ipsam diuini corporis substantiam. aliud Sacramentum, aliud res est Sacramenti. Sacramentum verbum & verum elementum est: res Sacramenti corpus & sanguis Iesu Christi. Sacramentum Rabano cibus materialis est, qui extrinsecus, seu vt ipse loquitur, forinsecus corpus nutrit, in partem corporis redigitur: quod neque de solis accidentibus, neque de corpore Christi vero, neque de vtroque simul dici potest. In Sacramento itaque carnem Christi edere, est Sacramentum carnis edere: tantum in Sacramento edere, est, sprete re Sacramenti, merum duntaxat Sacramentum edere. Quid hoc ad monstruosam illam tuam substantiam? Vbi communis illa tua substantia, vagumque tuum indiuiduum, in Rabano? num ignoras, Rabanum à tuis, à Thoma Valdeno, in hæreticorum album relatam esse, qui scribit, Rabanum de Sacramento Ecclesie Romanæ contraria & sensisse & scripsisse? Et tu illi vagum istud vestrum indiuiduum audes impingere? tandem ne vides, vter nostrum ab illis, quos citat, prodatur? Stat ergo mea minor immobilis: & cum ea totum primum argumentum, quod ex eo quoque confirmatur, quod quedam ad primum hoc argumentum attingentia in meo libro sequuntur, ad quæ ne quò quidem iste Gregorius.

Argumentum II.

Alterum meum argumentum non huiusmodi, vt iste loquitur, sed hoc erat: Corpus Christi cibus
men-

mentis & interioris hominis est, non ventris & exterioris: ergo nec in pane, nec sub illius specie est. negat iste consecutionem, quòd aliud sit mentis & interioris hominis cibum esse, aliud mentis & interioris hominis duntaxat palato suscipi. Sed vnde nobis hoc discrimen, Gregori, probas? mentis & interioris hominis cibum esse, est à mente duntaxat & interiori homine, quem nutrit, suscipi: sicut ventris & exterioris hominis cibum esse, est à ventre duntaxat & exteriore homine, cui reficiendo destinatus est, manducari. Causa est, quòd geminus hic cibus gemino homini, vt ex Damasceno didicisti, destinatus est: & sicut interior homo exteriori oppositus est: ita cibus interioris & exterioris opposita sunt: nec magis interioris hominis cibus ab exteriori comeditur: quàm interior exterior homo fiat. Hæc Patrum sententia est. hæc Patrum, quæ citavi, testimonia conuincunt. quid enim clarius illis Ambrosij verbis, *non ergò corporalis esca sed Spiritualis est?* Sicut mens ad corporeum corporisue cibum accipiendum inepta est: sic os & venter homoque exterior ineptus est ad mentis cibum, qui Spiritualis non corporeus est, apprehendendum.

*de ijs qui
myst. inis.
c. 9.*

Vanissimum igitur est quod scribis, corpus Christi mentis cibum appellari, quòd non corpus, sed mentem duntaxat, spiritualiter nutriat & reficiat: etsi à corpore quoque percipiatur. Corpus enim Christi cibus est viuificans: & à quocunque comeditur, id reficit, viuificat, & ad æternam vitam nutrit. Baptismi alia ratio: sicut aliud totum Eucharistiæ Sacramentum, res terrena & cœlestis simul, aliud res Sacramenti, corpus & sanguis Iesu Christi: de quo antè. Sic antecedens intellexi. sic illud à me intelligi, tum ex consecutionis, tum antecedentis, confirmatio-
ne intelligere potuisti. Cur ergò consecutionem impeditè negas?

Sed!

Sed inquis, si sic antecedens intelligis, principium petis. quâ sic, Gregori? intelligis ne quid sit principium petere? num qui sic ratiocinatur *corpus Christi cibus est mentis, menteque fideliduntaxat editur: ergò sua essentia non est subspecie aspectabili: quòd alioquin ore quoque corporis ederetur*, idem eodem probat, obscurum & incertum obscuro & incerto, & quæ sunt huius generis alia? Sed hoc, inquis, quod sumis, tibi probandum est. Rectè, Gregori. propterea meum antecedens ita contra tuas cauillationes præmuniui: vt immotû & firmissimum adhuc consistat.

Geminam antecedentis rationem attuli: alteram, Christi corpus in cœna manducari, non vt gloriosum iam uiuit in cœlo: sed vt pro nobis traditum est & mortuum: quam tum Scripturarum, tum Patrum, testimonijs cõprobauit.

Huic (conuitia enim & scommata tua non moror, quibus, si vellem, aut deceret, paria rependere facilè possem) ita vis obstrepere: Qui illud Christi corpus edunt quod iam est, ij viuum, non mortuum, Christi corpus edunt: Qui verum Eucharistiæ Sacramentum edunt, illud corpus edunt, quod iam est: ergo viuum, non mortuum. Sophisma est à secundum quid, vt simpliciter. Qui verum Eucharistiæ Sacramentum edunt, illud corpus edunt, quod iam in cælis gloriosum est, κατὰ τὴν, quâ traditum est, & mortuum. quare nulla vis tui consequentis. taceo, quòd non minus indoctè consequens cum consequentia hîc confundisti, quam rationem tuam construxisti. video, Logico te præceptore indigere.

Alteram rationem adfers: quæ huc redit: Qui illud Christi corpus in Cœna percipi dicunt, quod sursum est in cœlo, ij viuum Christi corpus percipi dicunt: Calvinus & Fortunatus illud dicunt: ergo & hoc. idem Sophisma. illud ipsum percipi dico: sed non quâ gloriosum iam in cœlo

cælo regnat: sed quâ in cruce ignominiose maclatum est. nonné disertè scripsi, crucifixum Christi corpus sur- p. 11. b.
sum accipi? cur verba mea mutilasti? Sic habeto, verum huius cælestis epuli conuiuiam, simul eodemque momento, quod sine *πεντηχυσία* καὶ *πλλαχυσία* fit, in tribus locis esse: in terra, seu loco illo, in quo memoria maclati agni peragitur: ad crucem Hierosolymis: in cælo, vbi verè maclatus ille agnus apponitur, & ab ipso met summo Pontifice distribuitur: in terra, seu loco illo, in quo cœna celebratur, oculis & ore corporis: ad crucem oculis fidei: in cælo ore mentis fidelis. Sed hoc tibi fabula videtur, Gregori. quid mirum? cùm discipuli quoque mortem Domini pro fabula putarint. res ita, vt dixi, habet.

Sed blasphemia, inquis, est, putare, Christi corpus, vt mortuum, non vt iam viuum est, edi. Blasphemus ergò Christus. blasphemus Euangelista. blasphemus Apostolus. blasphema antiquitas orthodoxa. Ita Christus, Euangelista, Apostolus, *hoc est illud meum corpus, quod pro vobis traditur aut frangitur: hoc facite in mei recordationem.* Quid clarius illis verbis, *hoc est illud meum corpus?* (hæc enim Græcorum verborum vis est) *τὸ ἐστὶν μου ἐστὶ τὸ σῶμα, τὸ ὑπὲρ ὑμῶν κλάμενον.* Cùm ad mensam accumberet Dominus, 1. Cor. 10
pridie passionis, discipulos de hoc magno mysterio instruens, ait, panem, quem in manus sumserat, & fractum discipulis dederat, non communem panem, sed corpus suum esse: idque nō vt ad mensam accumbat, sed vt frangitur, vel frangetur, & iā iam in mortem tradetur. Quare si discipuli in prima Cœna Christi corpus non nisi vt passum ederunt: quòd ante passionem, vt mox planius intelliges, ineptum fuerit ad comedendum: quantò magis nos illud hodie, passione præterita, vt passum, & rem præteritam, edimus? Idem ex illis, quæ subiiciuntur, *hoc facite in mei recordationem* liquet. His enim verbis nequa-

quam vult Christus, illud corpus, quod aliquando mortuum est, manducandū esse, sed quā iam in cælis est gloriosum: sed modum docet, quo tum nobis, tum discipulis sit manducandum, recordando scilicet mortem & fractionem illius, & idcirco quā mortuum & fractum est pronobis. Confirmat id Apostolus, cū causam subiicit, cur in recordationem Christi edendam sit & bibendum: quia, inquit, *quotiescunque panem hunc ederis, & poculum hoc biberis, mortem Domini annuncias, &c.* hoc est, quia sacramentum hoc, Sacramentum passionis est & mortui Christi: in quo mortuum & ex sanguine Christi corpus, perennis illa victima, nobis cū repræsentatur, tum offertur. Quid autem illud, quod seorsum panem Dominus porrexit, seorsum vinum? quod panem non integrum, sed fractum, vinum non absolutè, sed fustum, & quidem in mortem iam iam iturus, porrexit? nonnè seorsum carnem suam, seorsum sanguinem, carnem fractam & maceratam, sanguinem effusum, & quasi de latere profluentem, eum, inquam, sanguinem, qui sub cruce dissipatus est, bibi voluit & manducari? Gemina tua species, & coniunctio ἀχώριστος nodum hunc non soluunt. Solidè responde, rationibus è Scripturis allatis. quæ adfers vanissima sunt: & sicut tuam concomitantiam probare non potes: ita quid per se primò sit, non intelligis. Quàm ergò doctrinam nostram hæc euertat interpretatio: quàm cum Institutione, cum huius Sacramenti natura, pugnet, ex his perspicuum est. Videamus, quantum opere Patribus aduersetur.